
 Viernes 31 de octubre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.522 19
Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las fa-
cultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolución 
Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los molinos harineros que se de-
tallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma 

total de PESOS VEINTIDOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
NUEVE CON NOVENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 22.669.309,96), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS VEINTIDOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL TRES-
CIENTOS NUEVE CON NOVENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 22.669.309,96), por los motivos expuestos 
en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO PAGO COMPENSACIONES A MOLINOS DE TRIGO

     PERIODO 2008

 Expediente Razón Social C.U.I.T. CBU mayo junio julio agosto

1 S01-0157211/08 MUSCARIELLO HNOS.S.A. 30-51620527-6 007009792000000000244-4    103.275,60

2 S01-0051013/08 MOLINO CHACABUCO S.A. 30-53404071-3 007010022000000000316-4  22.496,57  1.556.096,98

3 S01-0042775/08 MOLINOS ARRECIFES S.A. 30-70747068-9 011044422004440108350-3    579.572,03

4 S01-0064930/08 MOLINO CAÑUELAS S.A.C.I.F.I.A 30-50795084-8 150000910000590022192-8    14.029.689,30

5 S01-0092969/08 MOLISUD S.A. 30-60150642-0 093030251010002803720-0    229.032,94

6 S01-0089019/08 GABRIEL BARRENECHE S.A. 30-70940377-6 388073363000000344094-9   967.029,19 419.187,71

7 S01-0110374/08 MOLINOS DE ALBERTI S.A. 30-70755720-2 388070393000000169200-7    900.079,84

8 S01-0046805/08 MOLINOS HARINEROS CLABECQ S.A. 30-60728546-9 011051242005120020559-5    791.277,11

9 S01-0055674/08 MOLINO HARINERO SAN CAYETANO S A C I Y A 30-60771977-9 014000760140070137452-8 323.435,91 384.397,12 562.236,06 384.053,53

10 S01-0074785/08 MOLINO CHABAS S.A. 30-59726456-5 011019002001904303006-0    1.417.450,07

TOTAL 22.669.309,96

#F3459842F#

#I3459848I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 6616/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco de la Resolución Nº 9/2007 
del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 29/10/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0433165/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a esta-
blecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de 
las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción 
será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar 
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó 
al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria 
Nº 40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral 
(Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su 
posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia 
producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron los 
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 23, 37, 61, 68, 83, 97, 104, 111, 116, 123, 136, 153, 170, 175, 184, 188, 

218, 228, 280, 311, 319, 331, 342, 354, 371, 399, 406, 413, 422, 430, 439, 450, 464, 474, 
514, 526, 540, 546, 557, 569, 577, 595, 609, 616, 635, 643, 654, 672, 686, 696, 702, 707, 
714, 721, 727, 745, 751, 778, 804, 836, 848, 865, 872, 877, 884, 899, 922, 933, 940, 950, 
956, 961, 975, 983, 988, 996, 1016, 1028, 1034, 1053, 1058, 1068, 1078 y 1086.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1103.

Que sin perjuicio de lo anteriormente mencionado, el Area de Compensaciones de esta 
Oficina Nacional, en virtud a lo establecido por Resolución Nº 1747 de fecha 4 de julio de 
2008 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se en-
cuentra facultada para la realización de una fiscalización “ex post” en los establecimientos 
de las firmas que resulten ser acreedoras del beneficio de compensación, en el caso que 
se estime necesario.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 1104, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se de-
dican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el anexo que forma 
parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS VEIN-
TITRES MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO CON NOVENTA Y 
CINCO CENTAVOS ($ 23.074.188,95), por los motivos expuestos en los considerandos prece-
dentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS VEINTITRES MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA 
Y OCHO CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 23.074.188,95).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.



 Viernes 31 de octubre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.522 20
ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2007 PERIODO 2008

marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio

1 S01-0055438/08

BLUA ARMANDO MIGUEL, 

BLUA DANIEL JOSE Y BLUA 

RAUL VICENTE

30-59828565-5 330005491054000191804-3           0,00 18.089,93 15.045,06 7.478,84 17.583,15 16.250,93

2 S01-1102159/08 DELLIZZOTTI HNOS. S.R.L. 30-59380210-4 011039062003902200795-5               122.098,94 134.616,93

3 S01-0120661/08 LAS ANIMAS SA 30-65969276-3 014036000165900066165-7             199.906,13 216.792,51 296.833,12  

4 S01-0064861/08 MORO LELIO Y RUBEN S A 30-61542040-5 388087663000000968809-9               67.377,79 56.630,49

5 S01-0057602/08 EGEO S.A.C.I. Y A. 30-51253606-5 015093150200000082359-7               28.360,58 49.870,08

6 S01-0184694/07 PIATTI JUAN JOSE 20-06561414-7 020040930100000006695-1       24.524,51 22.144,04 21.227,46 27.693,97       

7 S01-0056931/08 ERNESTO RAUL AIRALDI 20-05943029-8 386001950100000031215-3                171.842,00

8 S01-0157627/08 LITEXCO ARGENTINA S.A 30-70813549-2 072026212000000015792-2               79.220,89 82.976,22

9 S01-0106658/08
ALBERTO FRANCISCO 

PELLEGRINI
20-06301024-4 388089403000001816102-6                31.654,81

10 S01-0279135/08

GORGERINO CESAR 

BARTOLOME,GORGERINO 

JULIO CESAR,GORGERINO 

DELCAR MIGUE

33-70820768-9 020041850100000000024-7           0,00 0,00 0,00 0,00 66.750,21 82.319,10

11 S01-0065869/08
PAGANO HERIBERTO 

ANTONIO Y JUAN CARLOS
30-61535307-4 388076333000000235301-1               23.703,89 28.752,25

12 S01-0138432/08 DIEGO BARTOLOMEO 20-20783322-4 011025073002501110228-3              97.014,27 102.058,99 102.765,37

13 S01-0094299/08 RICEDAL ALIMENTOS SA 30-70722742-3 191028165502810142088-2                160.257,70

14 S01-0076798/08 LAS LAJITAS S.A. 30-60708056-5 072016592000000091255-4             0,00   258.932,06

15 S01-0099888/08 LUIS GUSTAVO PERALES 24-04372390-8 016777710000225190011-9                159.549,91

16 S01-0060675/08 LAS GAMAS SA 30-70962941-3 191038195503810137423-2           135.676,69 285.984,69 224.225,06 355.968,76 405.399,38 373.975,94

17 S01-0130194/08
AUGUSTO MIGUEL 

STEINACHER
20-11656214-7 014040230170720037462-1                199.378,01

18 S01-0032469/07 DANILO FRANCISCO SENN 20-06387807-4 020038230100000004675-1 16.726,29 21.841,68 24.648,94 32.535,47 15.159,02 26.990,77 85.681,97 92.262,22 73.840,46 116.526,72 116.020,64 108.206,14 112.289,92 164.544,89 173.425,32 181.767,22

19 S01-0068248/08 EL TREBOL S. H. 30-66455611-8 011044352004431082139-5                840.177,82

20 S01-0210407/08 EL RANCHERO S.R.L. 30-70974407-7 191029155502910147220-0           0,00 97.000,02 115.748,71    

21 S01-0158618/08
ROBERTO ANTONIO 

CAMATS
20-11756695-2 191028615502865093454-6               86.997,08 101.173,79

22 S01-0210255/08 DANIEL JOSE MENZELLA 20-16992545-4 386018460300000435300-4               12.455,25 20.712,75

23 S01-0192030/08 JORGE ALBERTO CALANDRI 20-07606904-3 007012312000000193675-5              11.323,22 14.947,07 22.784,03

24 S01-0097162/08
PEZZINI HENRY CEMBLA Y 

PEZZINI LUIS MARIA S.H.
30-70955957-1 007017672000000473408-0           17.352,68 19.626,94 15.737,40 11.433,34 10.680,48 12.013,40

25 S01-0134911/08 DE COULON S.A. 30-67238064-9 011073042007300004682-6               76.825,60 65.361,31

26 S01-0032779/08 LA FACA S.R.L. 30-69146695-3 014032280163610060273-1                44.157,18

27 S01-0090300/08 AGROPECUARIA REC S.R.L. 30-61738065-6 388084383000000243810-3                236.488,29

28 S01-0086796/08 SER BEEF S.A. 30-68842372-0 265084120208415010155-8                #########

29 S01-0308422/08 DON JACINTO SAA Y C 30-61400258-8 007014912000000134519-5           0,00 0,00 0,00 35.164,58 44.543,77 48.731,05

30 S01-0330872/08

HIJOS DE JUAN BRUNO SH 

DE BRUNO EDUARDO E 

JORGE L Y FABIAN O

30-70791747-0 011026132002610013087-6           0,00 0,00 0,00 16.912,10 22.027,14 18.993,14

31 S01-0140340/08 NOTTEBOHM SAGAIC 30-50928813-1 011059952000003109815-9             44.362,21 37.654,43 19.036,99 15.849,49

32 S01-0064752/08 JORGE HUGO FERNANDEZ 23-21999973-9 191049595504951104277-8               30.466,66 27.300,23

33 S01-0467384/07
ALBERTO DOMINGO 

ROMAGNOLI
20-07822670-7 011055132005510016216-5 28.355,72 22.289,06 19.998,74 21.185,79 7.705,09 18.345,01 42.874,41 75.933,18 45.990,13 66.739,62       

34 S01-0160078/08 CUATRO HUELLAS SRL 30-70812566-7 285034843000000008927-3               80.112,89 83.326,54

35 S01-0311211/08
FIORDANI DAMIAN Y 

LORENZATTI ROBERTO S.H.
30-70926406-7 330003891038000213007-5           0,00 0,00 0,00 29.059,29 14.709,16 24.333,17

36 S01-0046366/08 LELFUN S.A. 30-70818658-5 007008562000000115784-6                236.916,49

37 S01-0126071/08 AGROPECUARIA EL 16 S.A. 30-70992880-1 014040540165870500036-1              73.296,38 77.421,58 77.391,99

38 S01-0112409/08 ANTONIO ROQUE MAZZON 20-06307550-8 011047632004761067427-6               245.004,00 229.489,71

39 S01-0047686/08
MARTA ESPERANZA 

MAZZARO 
27-18373638-3 011047632004760000934-7               58.443,63 57.049,93

40 S01-0212760/08
VANEGO ASAOCIEDAD 

ANONIMA
30-70933116-3 191013015501300601814-6           0,00 57.483,03 107.632,51 139.640,43 168.053,05 173.782,62

41 S01-0210443/08
GUILLERMO LUCAS 

FERNANDEZ 
20-24736723-4 011030122003010014879-3           0,00 4.219,27 2.599,27 23.536,86 36.641,72 32.830,89

42 S01-0308414/08

COOPERATIVA DE 

EMPRENDIMIENTOS 

MULTIPLES SUDECOR 

LITORAL LIMITADA

30-57130220-5 285031253000000021804-8           0,00 0,00 0,00 0,00 15.372,00 248.553,00

43 S01-0157351/08 GANAMAN S.A. 30-70921732-8 014030060165840503332-2           30.817,61 31.766,57 29.003,06    

44 S01-0112396/08 BAJOS DULCES S.R.L. 30-70764826-7 014040920170010034036-7                39.593,21

45 S01-0046659/08
CIA. GANADERA SAN 

JORGE SRL
30-70935829-0 017037622000000012249-8               158.749,51 186.127,45

46 S01-0160866/08 GOLDENHIT COMPANY S.A. 33-70701618-9 011061652006160008039-9           15.760,71 16.872,48 42.187,44 44.003,90   

47 S01-0339843/08 VIC-MED S.A. 30-71053708-5 017012302000000021825-6           0,00 0,00 0,00 0,00 34.548,09 117.665,40

48 S01-0049911/08
RICARDO SANTIAGO 

EICHHORN
20-07705684-0 386000890100000035460-3             53.261,45 55.680,90 0,00 89.279,50

49 S01-0068227/08 GAIDO RICARDO JOSE 20-13241404-2 072026522000000061443-6                170.403,99

50 S01-0126064/08 RANN S.A 33-70829048-9 299007270720013140000-0                112.388,75

51 S01-0110117/08 BELTRAMINO HNOS. S.H. 33-70737390-9 330051171511000167207-7               418.636,31 399.897,96

52 S01-0152800/08 RIO LICSIN S.A 30-71003108-4 072013212000000111650-4                124.567,98

53 S01-0051413/08
HACENDADOS DEL LITORAL 

S.R.L
30-70996702-5 388086363000000014559-5             40.450,01 43.212,54 63.014,99  



 Viernes 31 de octubre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.522 21

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2007 PERIODO 2008

marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio

54 S01-0076970/08 ORLANDO JULIO DAGNINO 20-05267530-9 093030701010000324432-8                16.247,69

55 S01-0273201/08 ECOSER S.R.L 30-69237595-1 011028352002831098435-9           0,00 49.301,96 47.996,80 51.902,97 55.522,15 54.508,43

56 S01-0130771/08 MIGUEL TATTOLI 20-04889003-3 014008090350310218030-0           23.677,52 17.046,43 24.590,05 39.339,44 44.931,06 45.538,44

57 S01-0125501/08 GUSTAVO DANIEL VISCONTI 27-20299439-9 020041610100000009373-3           0,00 19.604,98 122.056,03 91.536,01 95.703,26 102.824,28

58 S01-0310106/08
PAGOLA RAMIRO Y ALZUETA 

FERNANDO S.H.
30-66438311-6 007014912000000143001-1           0,00 0,00 0,00 72.770,87 100.650,16 91.512,88

59 S01-0092720/08 FRANBEL SA 30-70851913-4 191037725503770059278-2              147.528,71 161.134,33 153.081,96

60 S01-0130201/08
AGROCEREALES 

ARGENTINA S.R.L.
30-70805700-9 020039600100000012908-3                120.466,07

61 S01-0126075/08
TOMAS E. DE BERNARDI Y 

AGUSTIN DE BERNARDI SH.
30-70829960-6 285031323000000038625-1                80.039,91

62 S01-0117711/08
GARAT DE LOS QUILMES 

S.A
30-60653431-7 093034071010004202297-8                51.944,69

63 S01-0076921/08
HUGO ENRIQUE 

SCHNEIDER
20-12238994-5 011025903002591159042-9               71.751,89 83.027,30

64 S01-0106727/08
MATILDE Y ALICIA 

CAMUYRANO SA
30-62473017-4 015080390200000039342-1           0,00 18.473,70 76.337,39 154.055,89 152.348,49  

65 S01-0160834/08 AGROFEED GANADERA S.A. 30-70768178-7 007011702000000373493-7               59.812,90 104.512,83

66 S01-0607391/07
CARLOS AQUILES 

CAPPELLETTI
20-05063684-5 011038142003811051736-7                32.756,79

67 S01-0138446/08 LA TERCERA SRL 30-70933080-9 330054451544000303003-1               36.056,59 33.188,37

68 S01-0207057/08

CALDERON MARIA M Y 

CALDERON SILVINA B SH 

“LAS DOS HERMANAS SH”

30-70947641-2 007000473000400876022-8                15.956,55

69 S01-0052040/08 LOS REZAGOS SACA Y G 30-61532728-6 007003442000000132779-3                287.249,19

70 S01-0062706/08 PECUARIA EL GARABI S.A. 33-70793667-9 011052162005210024181-4               512.406,67 613.306,47

71 S01-0121182/08 LA POSTA S.R.L. 30-70931442-0 020031820100000041311-5                92.979,55

72 S01-0072157/08
AGROPECUARIA DON 

RUBEN S.A
30-70953049-2 014040920170010034371-7                138.098,79

73 S01-0144552/08 LA FIORENTINA S.A. 30-68916996-8 388084073000001336904-3               225.055,02 234.255,84

74 S01-0128661/08
HIJAS DE JUAN A. HARRIET 

S.A.
30-59987091-8 007099902000004500960-2               332.696,01 420.835,43

75 S01-0080512/08
ESTABLECIMIENTO SAN 

MARCOS S.A.
30-51183084-9 150000080000013203317-8               295.051,41 315.182,33

76 S01-0095598/08 FIDEICOMISO EL ALTO 30-70911583-5 072027752000000129990-4                33.865,95

77 S01-0210433/08 ERCOM S.A. 30-63702765-0 007014912000000092059-7           0,00 88.420,52 66.138,61 54.285,27 51.994,33 54.770,65

78 S01-0138435/08 CALDENES S.A. 30-64429667-5 007099902000005047001-1                222.759,38

79 S01-0135551/08 JANO GUILLERMO JOSE 20-18086964-7 072012088800003584644-0                64.522,72

80 S01-0052033/08
CARLOS MATEO 

MARCHIARO
20-05261585-3 011050872005081059199-1             289.734,12 265.852,85   

81 S01-0154740/08 SAMBOROMBON S.A. 30-59987626-6 007099902000004603493-7                137.449,81

82 S01-0064858/08 JORGE ANGEL ORMAZABAL 20-10574272-0 191029155502910140373-2               308.269,49 311.254,01

TOTAL 23.074.188,95

#F3459848F#

#I3459852I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 6617/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco de la Resolución Nº 9/2007 
del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 29/10/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0443706/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a esta-
blecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de 
las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción 
será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar 
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó 
al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria 
Nº 40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral 
(Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su 
posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia 
producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron los 
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 14, 103, 111, 143, 159/160, 183, 212, 234, 240, 250, 265 y 271.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIO-
NAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 
190.

Que sin perjuicio de lo anteriormente mencionado, el Area de Compensaciones de esta 
Oficina Nacional, en virtud a lo establecido por Resolución Nº 1747 de fecha 4 de julio de 
2008 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se en-
cuentra facultada para la realización de una fiscalización “ex post” en los establecimientos 
de las firmas que resulten ser acreedoras del beneficio de compensación, en el caso que 
se estime necesario.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 191, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.


